1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E TECNOLOGIA
BR 226, KM 405, s/n. Bairro São Geraldo - Pau dos Ferros/RN

Telefone: (84) 3317-8512 e-mail: detec@ufersa.edu.br site: www.paudosferros.ufersa.edu.br

ATA DA QUINTA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E TECNOLOGIA DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU
DOS FERROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.
Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, sexta-feira, às dezesseis horas, por meio 1

de reunião remota, utilizando ferramenta Google Meet, conforme estabelecida pela DECISÃO 2

CONSUNI/ UFERSA Nº 022/2020, de 09 de junho de 2020, realizou-se a Quinta Assembleia 3

Extraordinária do Departamento de Engenharias e Tecnologia – DETEC do ano de dois mil e vinte 4

e dois do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, 5

presidida pelo Chefe de departamento, professor Alex Pinheiro Feitosa. Estavam presentes os 6

seguintes representantes docentes: Adelson Menezes Lima, Adla Kellen Dionísio Sousa de 7

Oliveira, Ádller de Oliveira Guimarães, Alisson Gadelha de Medeiros, Alysson Filgueira Milanez, 8

Cecílio Martins de Sousa Neto, Claúdio Andrés Callejas Olguín, Cláwsio Rogério Cruz de Sousa, 9

Felipe Torres Leite, Janaína Cortêz de Oliveira, Jarbele Cássia da Silva Coutinho, Jorge Luís de 10

Oliveira Pinto Filho, José Ferdinandy Silva Chagas, Joseane Dunga da Costa, José Flávio Timóteo 11

Júnior, Laysa Mabel de Oliveira Fontes, Leonardo Henrique Borges de Oliveira, Marco Diego 12

Aurelio Mesquita, Matheus Fernandes de Araujo Silva, Paulo Henrique Araújo Bezerra, Pedro 13

Thiago Valerio de Souza, Rafaely Angelica Fonseca Bandeira, Sâmara de Cavalcante Paiva, 14

Samara Martins Nascimento, Vinicius Samuel Valério de Souza, Walber Jose Adriano Silva e 15

Wesley de Oliveira Santos. Constatado o quórum, o Presidente da reunião saudou a todos e 16

iniciou a reunião. Houve uma solicitação de justificativa de ausência, da Professora Marília 17

Cavalcanti Santiago, motivo consulta médica. Posta em votação, dezoito votos favoráveis, por 18

unanimidade. Logo após, o Presidente colocou em apreciação a pauta composta por um ponto: 19

1. Apreciação e deliberação sobre propostas de concurso de professores substitutos do DETEC. 20

A pauta foi votada com vinte e seis votos favoráveis, sendo, pois, por unanimidade. Em discussão 21

o primeiro ponto: Apreciação e deliberação sobre propostas de concurso de professores 22

substitutos do DETEC. A primeira vaga discutida foi para professor substituto em decorrência do 23

afastamento do professor José Daniel Jales Silva. Perfil proposto: Disciplina/ Área: Geotecnia 24

(Geologia, Mecânica dos Solos I, Mecânica dos Solos II, Obras em Terra) e Infraestrutura 25

(Topografia, Estradas, Pavimentação e Engenharia dos Transportes). Perfil do candidato: 26

Graduação em Engenharia Civil com Pós-Graduação em Engenharias. O professor Alisson 27

Gadelha de Medeiros propôs alterar que a nominação da Disciplina/Área seja composta apenas 28

das nominações: Geotecnia e Infraestrutura, onde estão inclusão todos os componentes listados 29

na proposta inicial. Posta em votação, foram computados vinte e dois votos favoráveis e cinco 30

abstenções. Em seguida houve a votação do perfil, com vinte e dois votos favoráveis e cinco 31

abstenções. A segunda vaga discutida foi para professor substituto em decorrência do 32

afastamento da professora Janaína Cortêz de Oliveira. Perfil proposto: Disciplina/ Área: Ecologia, 33

Microbiologia Ambiental Perfil do candidato: Graduação em Ciências Biológicas, Ecologia, 34

Engenharia Ambiental e Sanitária ou Agronomia, com Mestrado. O professor Felipe Torres Leite 35

levantou a possibilidade de alteração do Perfil do candidato: Graduação em Ciências Biológicas, 36

https://www.google.com/search?rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&sxsrf=ALeKk03LX4XgxkpYkiASST4TzHlZMFWljQ:1615491593560&q=ufersa+-+universidade+federal+rural+do+semi-%C3%A1rido,+campus+de+pau+dos+ferros+telefone&ludocid=13932320623099034672&sa=X&ved=2ahUKEwj3hsmU_6jvAhVJLLkGHWKoANYQ6BMwKnoECCsQAg
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&oq=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&aqs=chrome..69i57.7728j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.paudosferros.ufersa.edu.br/

2

Ecologia, Engenharia Ambiental e Sanitária ou Agronomia, com Pós-Graduação. E a segunda da 37

Professora Janaína Cortêz de Oliveira, que foi: Disciplina/ Área: Ecologia, Microbiologia e 38

Microbiologia Ambiental. Justificando que não deveria ser acrescentado nenhuma a mais, dado 39

a especificidade da área. As proposições foram postas em votação em conjunto, foram 40

computados dezessete votos favoráveis e seis abstenções. Em seguida houve a votação do Ponto, 41

com vinte votos favoráveis e cinco abstenções. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 42

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às dezesseis horas e quarenta e 43

um minuto, da qual eu, Ibégna Janara Torres da Silva, secretária ad hoc, lavro a presente ata, que 44

dato, assino e após ser lida, votada e aprovada será referendada pelo Presidente. XXXXXXXXXXX 45

Aprovada em: 19 de maio de 2021. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 46

PRESIDENTE: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 47

Alex Pinheiro Feitosa ____________________________________________________________ 48

SECRETÁRIA AD HOC: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 49

Ibégna Janara Torres da Silva _____________________________________________________ 50